
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 138 del  07/09/2023

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDO REGIONALE PERSONE CON 
DISABILITÀ DGR N. 312/2022 RELATIVA ALLE RISORSE PER MISURE A SOSTEGNO 
DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR N. 2326/2022.

L’anno  duemilaventitre il  giorno sette del  mese  di  settembre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDO REGIONALE PERSONE CON 
DISABILITÀ DGR N. 312/2022 RELATIVA ALLE RISORSE PER MISURE A SOSTEGNO 
DEL  SUCCESSO  FORMATIVO  E  DELLE  TRANSIZIONI  VERSO  IL  LAVORO  DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR N. 2326/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

RICHIAMATA la Delibera di giunta regionale n. 312 del 06/03/2023 ad oggetto: “FONDO 
REGIONALE PERSONE CON DISABILITÀ: QUANTIFICAZIONE RISORSE PER MISURE 
A  SOSTEGNO  DEL  SUCCESSO  FORMATIVO  E  DELLE  TRANSIZIONI  VERSO  IL 
LAVORO DEGLI STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA L. 104/92, IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2326/2022” con la quale sono state 
assegnate  al  Comune  di  Casalgrande  euro  41.589,48  come  da  allegato  alla  citata 
delibera, finalizzate a dare attuazione alle misure a sostegno del successo formativo e 
delle transizioni verso il lavoro degli studenti certificati ai sensi della Legge n. 104/92 che 
quantifica le risorse a valere sul Fondo regionale persone con disabilità di cui all’Art. 19  
della Legge Regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii;  

ATTESO che con nota del 23/03/2023 il dirigente del S.S.U. Unione Tresinaro Secchia ha 
comunicato,  in  accordo  con  gli  assessori  servizi  sociali  dell'Unione,  la  volontà  di 
assegnare  le  somme  di  cui  alla  DGR  n.  312/2023  ai  singoli  comuni,  per  valutare 
successivamente  le  modalità  di  collaborazione  con  l'Unione  stessa  per  competenza 
nell'utilizzo delle risorse;

DATO ATTO che con PEC di cui al prot. n. 7019 del 06/04/2023, a firma del Sindaco, il 
Comune di Casalgrande ha trasmesso Dichiarazione con la quale:

-  è  stato  individuato  il  soggetto  beneficiario  del  finanziamento  nel  Comune  di 
Casalgrande stesso;
- si è impegnato a dare attuazione all’Azione A.2 “Misure a sostegno del successo 
formativo e delle transizioni verso il  lavoro degli  studenti certificati  ai  sensi della 
Legge n.104/92 nella responsabilità degli Enti locali” prevista nel Programma del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fondo  regionale  per  l’occupazione  delle  persone  con  disabilità,  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2326/2022  ed  in  particolare  a  realizzare 
interventi per l’arricchimento, la qualificazione e il rafforzamento dei servizi e delle 
opportunità,  finalizzati  a  sostenere  i  giovani  con  disabilità  nel  proprio  percorso 
individuale  verso  l’autonomia  e  nella  transizione  verso  il  lavoro,  rafforzando  la 
continuità delle progettualità individuali nella prospettiva di una visione unitaria tra 
progetto educativo e progetto di vita a partire dalla collaborazione tra i servizi e le 
professionalità  e  nella  integrazione  e  non  sovrapposizione  con  i  servizi  e  le 
professionalità nella competenza delle istituzioni scolastiche;
- si è impegnato a destinare le azioni ai giovani con disabilità certificata ai sensi 
della Legge n. 104/92 frequentanti la scuola secondaria di secondo grado o che 
hanno da poco terminato tali percorsi;
- si è impegnato a inviare la relazione finale complessiva sulle attività realizzate e 
sui risultati conseguiti, entro il mese di settembre 2024;

DATO ATTO inoltre che, a seguito degli incontri svoltisi, è stato concordato dagli assessori 
con delega ai Servizi sociali ed alle Politiche abitative di trasferire una quota del budget di 
cui alla DGR n. 312/2023 all'Unione Tresinaro Secchia per la realizzazione di un progetto 
unico; 

VALUTATO che, sulla base di accordi intervenuti in sede di consulta con gli amministratori 
dei Comuni facenti parte dell'Unione Tresinaro Secchia e di quanto richiesto dal Dirigente 
S.S.U.  con nota di  cui  al  prot.  n.  14008 del  13/07/2023,  tale  quota  per  il  Comune di 
Casalgrande è pari al 50% del trasferimento di cui alla DGR n. 312/2023 per una somma 
di euro 20.794,74;

RICHIAMATA a tal fine la nota di cui al prot. n. 13060 del 4/07/2023 con la quale il Servizio 
Diritto allo studio scolastico e universitario della Regione Emilia-Romagna ha riscontrato la 
possibilità di procedere a suddividere il budget assegnato tra una quota a gestione diretta 
da parte del Comune pari al 50% e una quota all'Unione Tresinaro Secchia pari al restante 
50%, precisando tuttavia  che nella  relazione finale  a rendicontazione sull’utilizzo delle 
risorse  è  necessario  specificare  tale  suddivisione  per  quanto  di  competenza  entro 
settembre 2024 come previsto con DGR n. 312/203;

DATO ATTO che la somma di euro 41.589,48 destinata al Comune di Casalgrande con 
Deliberazione di  giunta regionale n.  312/2023 per  le  misure  a  sostegno del  successo 
formativo e delle  transizioni  verso il  lavoro degli  studenti  certificati  ai  sensi  della  l.  n. 
104/92,  in  attuazione  della  Deliberazione  di  giunta  regionale  n.  2326/2022  è  stata 
accertata sul capitolo di entrata 207150/0 con accertamento n. 215/2023;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, 
e 147-bis comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri favorevoli, espressi 
da: 

- Responsabile del settore servizi scolastici ed educativi,  in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n.  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267 nel suo testo vigente; 

Si da’ atto che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI DARE ATTO che la somma di euro 41.589,48 destinata al Comune di Casalgrande 
con Deliberazione di giunta regionale n. 312/2023 è stata accertata sul capitolo di entrata 
207150/0 con accertamento n. 215/2023;

3)  DI  TRASFERIRE  una  quota  pari  al  50%  del  budget assegnato  al  Comune  di 
Casalgrande di cui alla DGR n. 312/203 per euro 20.794,74 all'Unione Tresinaro Secchia a 
seguito del ricevimento della somma da parte della Regione Emilia Romagna;

4) DI DARE ATTO che l’Unione Tresinaro Secchia, per quanto di competenza, si impegna 
a  trasmettere  al  Comune  di  Casalgrande  specifica  rendicontazione  sull’utilizzo  delle 
risorse trasferite di cui al punto 3), entro i termini previsti con DGR n. 312/203;

5)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  ad 
adottare i conseguenti atti di gestione previsti dal presente atto;

6) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’artt. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 
2013. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 801/2023 ad oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDO 

REGIONALE PERSONE CON DISABILITÀ DGR N. 312/2022 RELATIVA ALLE RISORSE 

PER MISURE A SOSTEGNO DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI 

VERSO  IL  LAVORO  DEGLI  STUDENTI  CERTIFICATI  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N. 

104/92, IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 2326/2022 si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 07/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 138 del 07/09/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDO REGIONALE PERSONE CON 
DISABILITÀ DGR N. 312/2022 RELATIVA ALLE RISORSE PER MISURE A SOSTEGNO 
DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR N. 2326/2022. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/09/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 138 del 07/09/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDO REGIONALE PERSONE CON 
DISABILITÀ DGR N. 312/2022 RELATIVA ALLE RISORSE PER MISURE A SOSTEGNO 
DEL SUCCESSO FORMATIVO E DELLE TRANSIZIONI VERSO IL LAVORO DEGLI 
STUDENTI CERTIFICATI AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92, IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR N. 2326/2022. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/09/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


